catum est hominis non facientis quod non potest facere?" (n. 5; *M* 35, 1776), ad quam obiectionem respondet: „Non poterant credere, quia hoc Isaias propheta praedixit; hoc autem propheta praedixit, quia Deus hoc futurum esse praescivit. Quare autem non poterant, si a me quaeratur, respondeo, quia nolebant" (n. 6). „Non itaque mirum est, quia non poterant credere, quorum voluntas sic superba erat, ut ignorantes Dei iustitiam, suam vellent constituere. . . . Sic autem dictum est: non poterant, ubi intellegendum est: quod nolebant, quemadmodum dictum est de Domino Deo nostro: negare se ipsum non potest (2 Tim 2, 13). . . . Sicut ergo quod Dominus se ipsum negare non potest, laus est voluntatis divinae, ita quod illi non poterant, culpa est voluntatis humanae" (n. 9). „Hinc et illi non poterant credere, non quia mutari in melius homines non possunt, sed quamdiu talia sapiunt, non possunt credere" (n. 10). Si quis autem quaerat, cur Deus non det gratiam efficacem, qua adiuventur ad credendum, „etiam hoc (inquit) eorum voluntatem meruisse respondeo" (n. 6). Ergo causa, cur obstinati non possint converti, non est defectus gratiae sufficientis sed eorum mala voluntas, quae gratiae resistit. Idem s. doctor in Ps. 6, n. 8 (*M* 36, 94) explicans verba apostoli ad romanos (1, 28) ait: „Ea est caecitas mentis; in eam quisquis datus fuerit, ab interiore Dei luce secluditur, sed nondum penitus, cum in hac vita est. Sunt enim tenebrae exteriores, quae magis ad diem iudicii pertinere intelleguntur, ut penitus extra Deum sit, quisquis, dum tempus est corrigi, noluerit." Hinc „de quocumque pessimo in hac vita constituto non est utique desperandum; nec pro illo imprudenter oratur, de quo non desperatur" (Retract. l. 1, c. 19, n. 7; *M* 32, 616). *S. Prosper*: „Nemini Deus correctionis adimit viam nec quemquam boni possibilitate dispoliat" (Resp. 15 ad obi. Vinc.; *M* 51, 185). *Auctor de vocat. gent.*: „Credimus nullis hominibus opem gratiae in totum fuisse subtractam" (l. 1, c. 21; *M* 41, 674). „Quae beneficia, licet obduratis nihil remedii et emendationis attulerint, probant tamen aversionem illorum non divinae fuisse constitutionis sed propriae voluntatis" (l. 2, c. 23; *M* 51, 698). Cf. supra n. 224. Alia vide apud *Mazzella* n. 823; *Bellarmino*, De grat. et lib. arb. l. 2, c. 5; *Atzberger*, Kath. Dogm. von Scheeben l. 6, n. 792 sqq.

298. Ex theologis sufficit audire *S. Thomam*: „Dicere, quod aliquod peccatum sit in hac vita, de quo quis paenitere non possit, erroneum est, primo quidem quia per hoc tolleretur libertas arbitrii; secundo quia per hoc derogatur virtuti gratiae, per quam moveri potest cor cuiuscumque peccatoris ad paenitendum" (3, q. 86, a. 1). „Quod aliquis homo non possit esse ita obstinatus in malo, quin ad suam liberationem cooperari possit, patet ex dictis, quia et passio solvitur et reprimatur, et habitus non totaliter animam corrumpit, et ratio non

ita pertinaciter adhaeret falso, quin per contrariam rationem possit abduci" (De verit. q. 24, a. 11). Licet igitur „non surgant motus ad bonum nisi debiles", potest tamen homo iis consentire, si vult.

Quodsi interdum audis SS. Patres dicentes aliquem hominem cecidisse propter defectum gratiae, intellege de gratia efficaci et abundantanti, quam *scriptor librorum de vocatione gentium* vocat „misericordiam specialem" in oppositione ad „benignitatem generalem", i. e. gratiam sufficientem, quam Deus nulli negat (l. 2, c. 25 31; *M* 51, 710 sqq).

299. Arg. 3. Ex ratione.

a) Si Deus aliquos homines, quamdiu sunt viatores, ab omni gratia excluderet, non iam verum esset eum velle omnes homines salvos fieri (1 Tim 2, 4 sqq). Quia autem vult omnes salvos fieri, ideo vult nos pro omnibus orare et omni homini saltem concedit gratiam orandi, ut ait *S. Augustinus*: „Quando peccatum tale est, ut idem sit et poena peccati [ut est in obdurato], quantum est, quod valet voluntas, nisi forte, si pia sit, ut oret auxilium?" (Retract. l. 1, c. 15, n. 4; *M* 32, 609.)

b) Omni peccatori incumbit obligatio conversionis. Atqui si careret omni gratia, non posset habere hanc obligationem. Ergo non caret omni gratia.

c) Praeterea ecclesia obligat peccatores, ut singulis annis recipiant sacramenta paenitentiae et eucharistiae. Atqui non potest hominem obligare ad sacrilegium. Ergo supponit omnem hominem posse converti, si velit.

Obiectiones apud *Mazzella* n. 828 sqq; *Antoine*, De grat. c. 4, a. 3, § 2.

Prop. XXIV. Infidelibus Deus non denegat gratiam sufficientem ad salutem.

300. Sermo est de iis infidelibus, ad quos praedicatio revelationis numquam pervenit, quique ideo dicuntur *infideles negativi*, quia simpliciter non habent fidem, et opponuntur infidelibus positivis, qui aut gratiae excitanti ad fidem semper restiterunt aut fidem acceptam abiecerunt. De his ideo non loquimur, quia constat iis gratiam non deesse, qui gratiae resistant. In quantum vero sunt peccatores et obstinati, de iis sufficienter dictum est in praecedenti thesi.

301. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

S. Scriptura docet Deum velle eos omnes homines salvos fieri, quos ex caritate e nihilo produxit (Sap 11, 24 sqq), quorum ipse est Deus, et quorum naturam Christus ut mediator assumpsit (1 Tim 2,

5 sq; cf. 4, 10). Christus enim „est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum sed etiam pro totius mundi“ (1 Io 2, 2); et Verbum caro factum est „lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum“ (Io 1, 9), quare de se ipso dicit: „Ego sum lux mundi“ (Io 8, 12; cf. Rom 11, 32). Haec autem dicta tam universalialia sunt, ut non possit tanta pars humani generis, quanta sunt infideles, ab omni gratia excludi.